1
3

 Дело № 5-495-2301/2024
УИД 86MS0023-01-2024-002440-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
6 августа 2024 года

г. Нижневартовск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,

рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица:

генерального директора общества с ограниченной ответственностью «МАССМЕТАЛЛ» Устарова Ахмеда Шарапетиновича, ***,
УСТАНОВИЛ:

20 мая 2024 года в 12 час. 15 мин. Устаров А.Ш., являясь должностным лицом –генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «МАССМЕТАЛЛ» (ООО «МАССМЕТАЛЛ»), зарегистрированного по адресу: ХМАО – Югра, г. Покачи, ул. Аганская, д. 52, стр. 4, в нарушение подп. 7 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации, не явился в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 11 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для дачи пояснений в соответствии с Уведомлением о вызове в налоговый орган налогоплательщика № 1238 от 07.05.2024 по вопросу непредставления Уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов за 1 квартал 2024 года.

Устаров А.Ш. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, что подтверждается распечаткой интернет-страницы сайта «Почта России».

При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", учитывая, что мировым судьей приняты все возможные меры по надлежащему извещению лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Устарова А.Ш.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № 86172415100311500002 от 21.06.2024, составленный в отсутствие Устарова А.Ш., который извещался о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;
- копия уведомления № 1238 о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) от 07.05.2024, согласно которому Устаров А.Ш. был приглашен 20.05.2024 в 12 час. 15 мин. в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 11 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для дачи пояснений по вопросу непредставления Уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов за 1 квартал 2024 года;
- копия квитанции о приеме электронного документа, согласно которой ООО «МАССМЕТАЛЛ» 07.05.2024 направлено Уведомление о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента), получено ООО «МАССМЕТАЛЛ» 08.05.2024;
- выписка из ЕГРЮЛ, содержащая сведения о юридическом лице ООО «МАССМЕТАЛЛ», в соответствии с которой Устаров А.Ш., является руководителем –  генеральным директором.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

В силу ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно подп. 4 п. 1 ст. 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.
В соответствии с подп. 7 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.

Из материалов дела следует, что 7 мая 2024 года налоговым органом в адрес ООО «МАССМЕТАЛЛ» было направлено Уведомление № 1238 о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) от 07.05.2024, получено ООО «МАССМЕТАЛЛ» 08.05.2024.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что Устаров А.Ш., являясь генеральным директором ООО «МАССМЕТАЛЛ», не явился 20.05.2024 в 12 час. 15 мин. в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 11 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для дачи пояснений в соответствии с Уведомлением о вызове в налоговый орган налогоплательщика № 1238 от 07.05.2024 по вопросу непредставления Уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов за 1 квартал 2024 года.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Мировой судья квалифицирует действия Устарова А.Ш. по ч. 1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях как неповиновение законному требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, приходит к выводу, о назначении Устарову А.Ш. наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях – в виде предупреждения, то есть официального порицания.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «МАССМЕТАЛЛ» Устарова Ахмеда Шарапетиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Мировой судья: подпись.
Копия верна.
Мировой судья

      Е.В. Дубаенко
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-495-2301/2024 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры